Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS

Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51   e 0800 035 2000, para interior
e outros Estados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO/RS

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025

EDITAL Nº 02/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

O Sr. Rafael Bortoletti, Prefeito Municipal de Viamão, no uso das atribuições legais, torna público a presente
retificação do Concurso Público Nº 01/2025, conforme segue:

1.         Exclui-se no ANEXO VIII – AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS E QUADROS DE PONTUAÇÃO do
Edital de Abertura, Requisitos para comprovação, o texto abaixo tachado, passando a ser conforme segue:

TABELA 01 – CARGOS DE PROFESSORES

Item Descrição
Quantidade
de Títulos

Valor
Unitário
(Pontos)

Valor
Máximo
(Pontos)

Requisitos para comprovação

CURSOS DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

I. I
Doutorado
(Stricto Sensu)

1 4,00 4,00

Somente serão aceitos:

a) Diplomas, Certificados e Declarações
de instituições de ensino devidamente
regulamentadas pelos órgãos oficiais.

b) Cursos relacionados com a área de
formação ou com a Educação..

c) Cursos Técnicos de Nível Médio,
Cursos de Graduação, Especialização,
Mestrado, Doutorado e Pós-Doutorado
CONCLUÍDOS até data de aplicação da prova
teórico-objetiva, desde que não sejam os

citados como requisito do cargo.

QUANDO TIVER Cursos Livres

II. I
I

Mestrado
(Stricto Sensu)

1 3,00 3,00

III. I
I
I

Especialização
nas
modalidades:
- Lato Sensu
- MBA
- Residência

2 1,50 3,00

Pontuação máxima
para Cursos de

Formação e
Aperfeiçoamento

Profissional

- - 10,00

2. Inclui-se no ANEXO X – PROGRAMAS – PROVA BASE do Edital de Abertura, Nível Médio, os
conteúdos programáticos de legislação/Estrutura e Funcionamento e de Fundamentos da Educação para os
cargos de Professores, passando a ser conforme seguem:

NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO COMPLETO
LEGISLAÇÃO/ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO
CARGO: APENAS CARGOS DE PROFESSORES

PROGRAMA: Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional. Estatuto da Criança e do adolescente.
Parâmetros Curriculares Nacionais. Plano Nacional de Educação. Plano Nacional de Educação Digital.

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS

Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51   e 0800 035 2000, para interior
e outros Estados.

Base Nacional Comum Curricular. Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Educação Básica.
Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação das Relações Étnico-Raciais e para o Ensino de
História e Cultura Afro-Brasileira e Africana. Ministério da Educação: Orientações e Ações para Educação
das Relações Étnico-Raciais. Lei nº: 7.853/1989 – Política Nacional para a Integração da Pessoa com
Deficiência. Plano de Carreira do Magistério do Município.

NÍVEL MÉDIO E TÉCNICO COMPLETO
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

CARGO: APENAS CARGOS DE PROFESSORES
PROGRAMA: Educação: Desafios atuais. Metodologias Ativas. Os impactos e a importância da
educação 3.0, 4.0 e 5.0. Ensino Híbrido: Modelos sustentados e modelos disruptivos. Cidadania digital:
educando para o uso consciente da internet. Educação na era digital. Escola do futuro: como será,
tendências e perspectivas. Mediação da aprendizagem. Didática e metodologia do ensino. Teorias da
aprendizagem e tendências pedagógicas. Projeto Político Pedagógico, currículo, plano de aula e
processo educativo. Gestão e planejamento escolar. Avaliação da aprendizagem, instrumentos
avaliativos e tipos de avaliação. Inclusão escolar e diversidade cultural. Processo ensino aprendizagem.
Gestão da aprendizagem em sala de aula. O planejamento pedagógico e o ambiente de aprendizagem.
Didática e a Formação docente. Interdisciplinaridade, plurisciplinaridade, transdisciplinaridade e
multidisciplinaridade. Modelos de Jantsch. Educar pela Pesquisa.

Viamão, 30 de junho de 2025.

Rafael Bortoletti

Prefeito Municipal

http://www.fundatec.org.br/
http://portal.mec.gov.br/cne/arquivos/pdf/res012004.pdf
http://portal.mec.gov.br/cne/arquivos/pdf/res012004.pdf